
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2568

DEL 26/07/2022

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 2985 del 26/07/2022

OGGETTO:

APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ACCESSO  AL  CONTRIBUTO  ECONOMICO  DESTINATO  AI
CAREGIVER FAMILIARI, AL FINE DI DARE SOSTEGNO E SOLLIEVO AL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA–
D.G.R. 565/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Triglia Sara

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328  “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali”, stabilisce all’art 6 il trasferimento delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali al Comune; 

• la Legge Regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali
nella Regione Calabria”  (in attuazione della Legge n. 328/2000)”, così come modificata con Legge Regionale n. 3
agosto 2018, n. 26, che all’art. 20 stabilisce che i Piani di zona sono strumenti finalizzati a “ favorire la formazione di
sistemi locali di intervento fondati su servizi e prestazioni complementari e flessibili, stimolando le risorse locali di
solidarietà e di auto-aiuto, nonché a responsabilizzare i cittadini nella programmazione e nella verifica dei servizi”;

• la Legge Costituzionale 18 Ottobre 2001, n.3 “Modifiche al titolo V della parte seconda della Costituzione” (art.118)
che  prevede  che  le  funzioni  amministrative  siano  attribuite  ai  Comuni  sulla  base  dei  principi  di  sussidiarietà,
differenziazione ed adeguatezza. I Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di c.d. sussidiarietà orizzontale;

• la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio
pluriennale per il triennio 2019-2020” e, in particolare, l’art. 1, comma 254, che istituisce presso la Presidenza del
Consiglio dei ministri  il  “Fondo per il  sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare” con una
dotazione di 20 milioni di euro destinata alla copertura finanziaria di interventi finalizzati al riconoscimento del valore
sociale ed economico dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare;

• l’art. 1, comma 255, della citata legge 205/2017, definisce caregiver familiare la persona che assiste e si prende cura
del coniuge, dell’altra parte dell’unione civile tra persone dello stesso sesso o del convivente di fatto, di un familiare o
di un affine entro il secondo grado che, a causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, non
sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza
globale e continua di lunga durata, o sia titolare di indennità di accompagnamento;

• il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche
sociali del 27 ottobre 2020, pubblicato sulla G.U. n. 17 del 22 gennaio 2021, con il quale si è ritenuto prioritario e
necessario intervenire a sostegno, nell'immediato, della figura del caregiver familiare, così come individuata dall'art. 1,
comma 255, della legge 30 dicembre 2017, n. 205, mediante l'utilizzo del Fondo istituito dal sopra citato art. 1, comma
254, della legge 30 dicembre 2017, n. 205, per interventi a carattere sperimentale anche tenuto conto della contingente
situazione emergenziale;

• il citato Decreto Interministeriale del 27 ottobre 2020, ha stabilito: 

• i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver
familiare per gli anni 2018, 2019 e 2020, ai sensi di quanto disposto dall'art. 1, comma 254, della legge 27 dicembre 2017,
n. 205; 
• all’art. 1 comma 2, che le risorse finanziarie sono destinate alle Regioni che le utilizzano per interventi di sollievo e
sostegno destinati al caregiver familiare dando priorità: a) ai caregiver di persone in condizione di disabilità gravissima,
cosi' come definita dall'art.  3 del decreto 26 settembre 2016 del Ministro del lavoro e delle politiche sociali,  recante
«Riparto delle risorse finanziarie del Fondo nazionale per le non autosufficienze, anno 2016», tenendo anche conto dei
fenomeni di insorgenza anticipata delle condizioni previste dall'art. 3, del medesimo decreto; b) ai caregiver di coloro che
non hanno avuto accesso alle strutture residenziali  a causa delle disposizioni normative emergenziali,  comprovata da
idonea  documentazione;  c)  a  programmi  di  accompagnamento  finalizzati  alla  deistituzionalizzazione  e  al
ricongiungimento del caregiver con la persona assistita;

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 565 del 18 dicembre 2021 – con oggetto “Fondo per il sostegno del ruolo di
cura ed assistenza del “caregiver” familiare per gli anni 2018 – 2019 e 2020. Decreto Ministeriale 27 ottobre 2020 la
Regione Calabria ha preso atto delle “Linee di indirizzo Regionali” per l’utilizzo delle risorse del fondo per il sostegno
del ruolo di cura e l’assistenza del caregiver familiare ed ha approvato il riparto delle risorse tra gli ambiti territoriali
sociali regionali.

Pag 2 di 5



• Con Decreto Dirigenziale del Settore, Dipartimento Lavoro e Welfare Settore 02 –è stato approvato il riparto tra gli
ambiti territoriali sociali delle risorse previste per il triennio 2018-2020, pari a € 2.370.518,78.

Considerato che:
- la Regione Calabria con la Deliberazione di Giunta n. 565/2021, ha previsto uno stanziamento di risorse regionali,
ripartite tra i diversi Ambiti Territoriali, a valere sul Fondo per il sostegno del ruolo di cura ed assistenza del “caregiver”
familiare per gli anni 2018 – 2019 e 2020. Decreto Ministeriale 27 ottobre 2020 – Presa d’atto delle “Linee di indirizzo
Regionali” al fine di dare sostegno e sollievo al ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare;
- all’Ambito Territoriale di Reggio Calabria è stato assegnata la somma complessiva di € 224.928,44; 
- è necessario procedere alla pubblicazione di un Avviso Pubblico avente ad oggetto: “Accesso al contributo economico
destinato ai caregiver familiari, al fine di dare sostegno e sollievo al ruolo di cura e assistenza – D.G.R.n. 565/2021”;
Visti: 
1. lo schema di Avviso Pubblico avente ad oggetto: “Avviso pubblico per l’accesso al contributo economico destinato ai

caregiver familiari, al fine di dare sostegno e sollievo al ruolo di cura e assistenza – D.G.R.565/2021, in Allegato A
alla presente Determinazione Dirigenziale ;

2. la Domanda di partecipazione “ Avviso Pubblico per l’accesso al contributo economico destinato ai caregiver familiari,
al  fine di dare sostegno e sollievo al ruolo di cura e assistenza – D.G.R. 565/2021”, in allegato A1 alla presente
Determinazione Dirigenziale; 

Visti:
la Deliberazione di G.C. n. 914/1988 e smi “ Regolamento Uffici e Servizi”; 
la Deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “ Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazioni modificazioni ed
integrazioni all’art 30”; 
il T.U. approvato con D.Lgs 267/2000 e smi agli art 107, 147 – bis; 
la Deliberazione di Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il DUP 2021 – 2023; 
il D.Lgs. 33/2013 e smi” Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, art 23 “Obblighi di pubblicazione
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di :
APPROVARE la documentazione di seguito indicata:
1. Schema di Avviso Pubblico avente ad oggetto: “Avviso pubblico per l’accesso al contributo economico destinato ai

caregiver familiari, al fine di dare sostegno e sollievo al ruolo di cura e assistenza – D.G.R.565/2021, in Allegato A
alla presente Determinazione Dirigenziale, in Allegato A alla presente Determinazione Dirigenziale;

2. la Domanda di partecipazione “Avviso Pubblico per l’accesso al contributo economico destinato ai caregiver familiari,
al  fine di  dare sostegno e sollievo al ruolo di  cura e assistenza – D.G.R. 565/2021,  in allegato A1 alla presente
Determinazione Dirigenziale; 

DARE ATTO CHE
-ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto
di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì del presente
procedimento; 
-il presente provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatori del DUP 2021/2023, approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 31.08.2021;
- la presente Determinazione Dirigenziale non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
in quanto non comporta impegno di spesa; 
-il presente Avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio, nonchè sul sito web del Comune di Reggio Calabria a seguente
indirizzo: http://www.reggiocal.it/on-line/Home.html;
-mediante la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’ambito
della sotto – sezione di primo livello “ Bandi di gara e contratti”, si assolve al disposto dell’art 37 del D.lgs. 33/13 che
prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art 1, comma 32 L.190/2012 e ai sensi dell’art 29, comma 1, del D.lgs.
50/16 e smi; 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147 bis, comma
1, del  T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e smi,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione azione amministrativa,  il  cui  parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Pag 3 di 5



Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Sara Triglia

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5




